

MUNICIPIO DE METAPA DE DOMINGUEZ, CHIAPAS  
ESTADO DE ACTIVIDADES  
DEL : 01/01/2026 AL 30/06/2026

EA  
Fecha: 20/07/2026  
Pág. 1 de 3

|                                                                                                       | EJERCICIO<br>ACTUAL  | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>                                                                    |                      |                       |              |
| <b>INGRESOS DE GESTIÓN</b>                                                                            |                      |                       | EA-1         |
| <b>IMPUESTOS</b>                                                                                      | 478,271.00           | 573,234.54            |              |
| IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO                                                                         | 478,271.00           | 573,234.54            |              |
| <b>CONTRIBUCIONES DE MEJORAS</b>                                                                      | 0.00                 | 18,162.66             |              |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS                                                          | 0.00                 | 18,162.66             |              |
| <b>DERECHOS</b>                                                                                       | 97,440.02            | 206,915.46            |              |
| DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO                 | 0.00                 | 2,000.00              |              |
| DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS                                                                  | 44,438.00            | 121,971.46            |              |
| OTROS DERECHOS                                                                                        | 53,002.02            | 82,944.00             |              |
| <b>Total de Ingresos de Gestión</b>                                                                   | <b>575,711.02</b>    | <b>798,312.66</b>     |              |
| <b>PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>          |                      |                       | EA-1         |
| <b>PARTICIPACIONES Y APORTACIONES</b>                                                                 | 36,692,173.96        | 52,502,424.64         |              |
| PARTICIPACIONES                                                                                       | 15,252,949.96        | 26,434,720.64         |              |
| APORTACIONES                                                                                          | 21,439,224.00        | 26,067,704.00         |              |
| <b>Total de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b> | <b>36,692,173.96</b> | <b>52,502,424.64</b>  |              |
| <b>OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS</b>                                                                    |                      |                       | EA-2         |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                                                                           | 1,065.50             | 2,279.01              |              |
| INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS                                                 | 1,065.50             | 2,279.01              |              |
| <b>OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS</b>                                                             | 732,535.60           | 1,097,977.85          |              |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS                                                                    | 732,535.60           | 1,097,977.85          |              |
| <b>Total de Otros Ingresos y Beneficios</b>                                                           | <b>733,601.10</b>    | <b>1,100,256.86</b>   |              |
| <b>TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>                                                              | <b>38,001,486.08</b> | <b>54,400,994.16</b>  |              |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>                                                                        |                      |                       |              |
| <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>                                                                       |                      |                       | EA-3         |
| <b>SERVICIOS PERSONALES</b>                                                                           | 5,734,789.62         | 15,013,677.77         |              |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE                                                     | 5,004,611.07         | 11,824,227.96         |              |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO                                                    | 0.00                 | 370,919.99            |              |
| REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES                                                               | 730,178.55           | 2,818,529.82          |              |
| <b>MATERIALES Y SUMINISTROS</b>                                                                       | 1,396,194.41         | 3,787,082.24          |              |
| MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES                             | 511,207.39           | 563,008.29            |              |
| ALIMENTOS Y UTENSILIOS                                                                                | 89,098.59            | 309,795.15            |              |
| MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN                                         | 0.00                 | 115,000.00            |              |
| MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN                                                   | 158,887.20           | 400,637.56            |              |
| PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO                                                    | 8,804.40             | 764,232.39            |              |

ELABORÓ

AUTORIZÓ

WUELSER BOTEQ VILLATORO

TESORERO

LUIS SALGADO CERVANTES

PRESIDENTE

**MUNICIPIO DE METAPA DE DOMINGUEZ, CHIAPAS**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**DEL : 01/01/2026 AL 30/06/2026**

EA  
 Fecha: 20/07/2026  
 Pág. 2 de 3

|                                                                                 | EJERCICIO<br>ACTUAL  | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|
| <b>COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS</b>                                     |                      |                       |              |
| COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS                                            | 109,664.63           | 479,540.00            |              |
| VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS                | 86,949.00            | 297,467.25            |              |
| HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES                                  | 431,583.20           | 857,401.60            |              |
| <b>SERVICIOS GENERALES</b>                                                      | <b>4,600,996.88</b>  | <b>11,046,768.24</b>  |              |
| SERVICIOS BÁSICOS                                                               | 920,478.12           | 1,957,386.26          |              |
| SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO                                                      | 302,921.40           | 932,055.42            |              |
| SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS                | 19,427.18            | 390,908.12            |              |
| SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES                                  | 12,874.83            | 62,588.06             |              |
| SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN.             | 344,033.45           | 525,911.12            |              |
| SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD                                   | 56,761.20            | 77,914.33             |              |
| SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS                                                | 329,867.32           | 882,378.70            |              |
| SERVICIOS OFICIALES                                                             | 2,370,128.88         | 5,221,102.13          |              |
| OTROS SERVICIOS GENERALES                                                       | 244,504.50           | 996,524.10            |              |
| <b>BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES</b>                                  | <b>7,500.00</b>      | <b>92,288.59</b>      |              |
| MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN                                           | 0.00                 | 66,246.59             |              |
| MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO                                    | 0.00                 | 12,760.00             |              |
| MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS                                        | 7,500.00             | 13,282.00             |              |
| <b>Total de Gastos de Funcionamiento</b>                                        | <b>11,739,480.91</b> | <b>29,939,816.84</b>  |              |
| <b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>                   |                      |                       | EA-3         |
| <b>TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO</b>                 | <b>1,438,440.24</b>  | <b>0.00</b>           |              |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO                                       | 1,438,440.24         | 0.00                  |              |
| <b>AYUDAS SOCIALES</b>                                                          | <b>129,688.60</b>    | <b>2,980,735.87</b>   |              |
| AYUDAS SOCIALES A PERSONAS                                                      | 129,688.60           | 329,060.32            |              |
| AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES                                                 | 0.00                 | 2,651,675.55          |              |
| <b>Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>          | <b>1,568,128.84</b>  | <b>2,980,735.87</b>   |              |
| <b>OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS</b>                                  |                      |                       | EA-3         |
| <b>ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES</b> | <b>0.00</b>          | <b>166,520.16</b>     |              |
| DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES                                                | 0.00                 | 25,086.26             |              |
| DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES                                                  | 0.00                 | 141,433.90            |              |
| <b>Total de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>                         | <b>0.00</b>          | <b>166,520.16</b>     |              |
| <b>INVERSIÓN PÚBLICA</b>                                                        |                      |                       | EA-3         |
| <b>INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE</b>                                       | <b>369,338.36</b>    | <b>20,867,176.36</b>  |              |
| CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE                                         | 369,338.36           | 20,867,176.36         |              |
| <b>Total de Inversión Pública</b>                                               |                      |                       |              |

ELABORÓ

AUTORIZÓ

WUELSER BOTEQ VILLATORO

LUIS SALGADO CERVANTES

TESORERO

PRESIDENTE

MUNICIPIO DE METAPA DE DOMINGUEZ, CHIAPAS  
ESTADO DE ACTIVIDADES  
DEL : 01/01/2026 AL 30/06/2026

EA  
Fecha: 20/07/2026  
Pág. 3 de 3

|                                       | EJERCICIO<br>ACTUAL | EJERCICIO<br>ANTERIOR | NOTA<br>REL. |
|---------------------------------------|---------------------|-----------------------|--------------|
| TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS         | 13,676,948.11       | 53,954,249.23         |              |
| AHORRO O DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO | 24,324,537.97       | 446,744.93            |              |

*“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,  
son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”*

ELABORÓ

AUTORIZÓ

---

WUELSER BOTELO VILLATORO

TESORERO

---

LUIS SALGADO CERVANTES

PRESIDENTE